

[2]
E+9

SEAT No.

No. of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY
BCOM (SEM-III) EXAMINATION

Tuesday, 4 December 2018

10:00 Am TO 12:00 Pm

UBO3CCOM08-Small Enterprise Management

Total Marks: 60

Q.1 Write note on:

(A) Discuss Start up Process of Small Enterprise. (08)

(B) Discuss selection of site/ location. (07)

OR

Q.1 Define meaning of Small Industries. Discuss features and role of Small Scale Industries in Indian economy. (15)

Q.2 Write note on:

(A) Taxation benefits to Small Scale Units. (08)

(B) Transport Subsidies. (07)

OR

Q.2 Explain meaning of Incentives and Subsidies? Discuss in detail Incentives for Development of Backward Areas (15)

Q.3 Discuss problems involved role of government in supplying Machinery and Raw Materials. (15)

OR

Q.3 Define meaning of finance. Discuss financial Institutions problems in financing a Small Scale Unit. (15)

Q.4 Discuss methods of pricing and sales management role of Government. In details. (15)

OR

Q.4 Write note on:

(A) Sources of Manpower Requirement (08)

(B) Discuss Causes and consequences of Sickness in small industry. (07)

(P.T.O.)

(1)

2
ENG

SEAT No. _____

No. of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY
BCOM (SEM-III) EXAMINATION

Tuesday, 4 December 2018

10:00 Am TO 12:00 Pm

UBO3CCOM08-Small Enterprise Management

ગુજરાતી તરજુમો

કુલ ગુણ: 50

પ્રશ્ન.૧ નોંધ લખો :

(અ) નાના પાયા ના એકમો શરૂ કરવાની વિધિ વિશે ચર્ચા કરો. (08)

(બ) સ્થાન પસંદગી વિશે ચર્ચા કરો. (09)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ નાના પાયા ના એકમો નો અર્થ સમજાવો. નાના પાયાના એકમો ના લક્ષણો તથા ભારતીય અર્થતંત્ર માં નાના પાયાના એકમોનો ફાળો વિશે ચર્ચો. (૧૫)

પ્રશ્ન.૨ નોંધ લખો :

(અ) નાના પાયાના એકમોને મળતાં કર-લાભ. (0૮)

(બ) પરિવહન સહાય. (09)

પ્રશ્ન.૨ પ્રોત્સાહન અને સહાય નો અર્થ સમજાવો. પછાત વિસ્તાર ના વિકાસ માટે અપાતા પ્રોત્સાહન વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૧૫)

પ્રશ્ન.૩ મશીનરી અને કાચો માલસામાન સપ્લાય માં સરકાર ને પડતી તકલીફો વિશે ચર્ચા કરો. (૧૫)

OR

પ્રશ્ન.૩ "નાણું" અર્થ સમજાવો. નાના પાયાના એકમો ને નાણાકીય સહાય કરવામાં નાણાકીય સંસ્થાને પડતી તકલીફો વિશે વર્ણન કરો. (૧૫)

પ્રશ્ન.૪ કિંમતની વિવિધ રીતો અને વેચાણ પ્રબંધ તરીકે સરકારનો ફાળો વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૧૫)

OR

પ્રશ્ન.૪ Write note on:

(અ) માનવ શક્તિ જરૂરિયાત ના વિવિધ સ્ત્રોતો. (0૮)

(બ) ઔદ્યોગિક મદગીના કારણો અને પરિણામો વિશે ચર્ચા કરો. (09)

~~XXXX~~

(2)